Постановление Правительства РФ от
18.09.2023 N 1523

"О внесении изменений в Правила выдачи
разрешения на включение в наименование
некоммерческой организации официального
наименования "Российская Федерация" или

"Россия", а также слов, производных от этого
наименования"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 25.09.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 18.09.2023 N 1523
"О внесении изменений в Правила выдачи разрешения на включение в
наи...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 сентября 2023 г. N 1523

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ВКЛЮЧЕНИЕ В НАИМЕНОВАНИЕ
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОФИЦИАЛЬНОГО НАИМЕНОВАНИЯ

"РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ" ИЛИ "РОССИЯ", А ТАКЖЕ СЛОВ,
ПРОИЗВОДНЫХ ОТ ЭТОГО НАИМЕНОВАНИЯ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила выдачи разрешения на включение в
наименование некоммерческой организации официального наименования "Российская Федерация" или
"Россия", а также слов, производных от этого наименования, утвержденные постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2010 г. N 753 "Об утверждении Правил выдачи разрешения на
включение в наименование некоммерческой организации официального наименования "Российская
Федерация" или "Россия", а также слов, производных от этого наименования" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2010, N 40, ст. 5080).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 18 сентября 2023 г. N 1523

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ВКЛЮЧЕНИЕ
В НАИМЕНОВАНИЕ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОФИЦИАЛЬНОГО

НАИМЕНОВАНИЯ "РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ" ИЛИ "РОССИЯ",
А ТАКЖЕ СЛОВ, ПРОИЗВОДНЫХ ОТ ЭТОГО НАИМЕНОВАНИЯ

1. Подпункт "г" пункта 3 дополнить словами ", за исключением документов, которые Министерство

юстиции Российской Федерации запрашивает самостоятельно посредством единой системы
межведомственного электронного взаимодействия, подтверждающих осуществление некоммерческой
организацией своей деятельности более 3 лет, наличие на территории более одной трети субъектов
Российской Федерации структурных подразделений некоммерческой организации, документов,
подтверждающих, что учредителем некоммерческой организации является государственная компания,
государственная корпорация, организация, доля участия Российской Федерации в уставном (складочном)
капитале которой составляет более 50 процентов, и поручения Председателя Правительства Российской
Федерации".

2. Дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:

"3(1). Заявление о выдаче разрешения, которое оформляется в произвольной форме, подписывается
заявителем, заверяется печатью некоммерческой организации (при наличии печати), и документы,
перечисленные в подпунктах "б" - "г" пункта 3 настоящих Правил, представляются в Министерство юстиции
Российской Федерации в письменной форме на бумажном носителе лично или заказным почтовым

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=30D57770F51C844FA55ED83F1187304C1F8C5DC60BACD4257EA72CF09519BE68FD03E1B62FCCFD431F90A31430DA469265ED46647252E96Ca7w3E
consultantplus://offline/ref=7BA17EDEF5CBE47AFE13783F62A69E2ACB0627EC8AFCE5726FA02372067B88CC2554F708CFBA1C1508D2B610D21E37B9379DA6D3C86DB96Ab0w5E
consultantplus://offline/ref=7BA17EDEF5CBE47AFE13783F62A69E2ACB0627EC8AFCE5726FA02372067B88CC2554F708CFBA1C1407D2B610D21E37B9379DA6D3C86DB96Ab0w5E

Постановление Правительства РФ от 18.09.2023 N 1523
"О внесении изменений в Правила выдачи разрешения на включение в
наи...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

отправлением с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью, посредством информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал) или в виде электронного
документа, подписанного усиленной неквалифицированной электронной подписью, в том числе с
использованием специализированной защищенной автоматизированной системы, предназначенной для
централизованного создания и хранения ключей усиленной электронной подписи, а также их
дистанционного применения владельцами квалифицированных сертификатов ключа проверки электронной
подписи.

При представлении заявления о выдаче разрешения любым из способов, указанных в абзаце первом
настоящего пункта, заявитель вправе представить документы, предусмотренные подпунктом "г" пункта 3
настоящих Правил, которые Министерство юстиции Российской Федерации запрашивает самостоятельно
посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия.".

3. В абзаце первом пункта 4 слова "в течение 10 рабочих дней с даты их поступления" заменить
словами "в течение 9 рабочих дней с даты их поступления".

4. В абзаце втором пункта 8 слова "в течение 15 рабочих дней с даты поступления запроса" заменить
словами "в течение 5 рабочих дней с даты поступления запроса".

5. Абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:

"9. Министерство юстиции Российской Федерации в течение 42 рабочих дней с даты получения
документов, предусмотренных пунктом 3 настоящих Правил, издает распоряжение о выдаче (об отказе в
выдаче) разрешения и информирует заявителя о решении, принятом по результатам рассмотрения
заявления о выдаче разрешения, посредством направления соответствующего уведомления заказным
почтовым отправлением с уведомлением о вручении или посредством использования единого портала в
случае направления заявления о выдаче разрешения и прилагаемых к нему документов в виде
электронного документа с использованием единого портала.".

6. В пункте 10 слова "в течение 4 месяцев с даты получения указанных сведений" заменить словами
"в течение 42 рабочих дней с даты получения указанных сведений".

7. В пункте 11 слова "в течение 10 рабочих дней с даты издания распоряжения" заменить словами "в
течение 5 рабочих дней с даты издания распоряжения".

8. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Сведения о выдаче (об отказе в выдаче) разрешения вносятся в электронном виде в реестр
выданных (отозванных) разрешений, который ведет Министерство юстиции Российской Федерации (далее -
реестр), в течение одного рабочего дня с даты издания распоряжения, предусмотренного пунктом 9
настоящих Правил.

Заявитель вправе обратиться в Министерство юстиции Российской Федерации за выпиской из
реестра о выданном (отозванном) разрешении (далее - выписка из реестра) в форме и способом, которые
соответствуют форме и способам подачи заявления о выдаче разрешения, определенным в пункте 3(1)
настоящих Правил. Министерство юстиции Российской Федерации в течение одного рабочего дня с даты
поступления заявления о предоставлении сведений из реестра информирует заявителя посредством
направления соответствующего уведомления заказным почтовым отправлением с уведомлением о
вручении или посредством использования единого портала в случае направления заявления о
предоставлении сведений из реестра в виде электронного документа с использованием единого портала.

В случае если выписка из реестра предоставляется в электронном виде, она должна содержать
QR-код, с помощью которого обеспечивается переход на страницу в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую сведения из реестра.

Сведения, содержащиеся в реестре, являются открытыми и общедоступными и предоставляются на

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=7BA17EDEF5CBE47AFE13783F62A69E2ACB0627EC8AFCE5726FA02372067B88CC2554F708CFBA1C1509D2B610D21E37B9379DA6D3C86DB96Ab0w5E
consultantplus://offline/ref=7BA17EDEF5CBE47AFE13783F62A69E2ACB0627EC8AFCE5726FA02372067B88CC2554F708CFBA1C1606D2B610D21E37B9379DA6D3C86DB96Ab0w5E
consultantplus://offline/ref=7BA17EDEF5CBE47AFE13783F62A69E2ACB0627EC8AFCE5726FA02372067B88CC2554F708CFBA1C1607D2B610D21E37B9379DA6D3C86DB96Ab0w5E
consultantplus://offline/ref=7BA17EDEF5CBE47AFE13783F62A69E2ACB0627EC8AFCE5726FA02372067B88CC2554F708CFBA1C170FD2B610D21E37B9379DA6D3C86DB96Ab0w5E
consultantplus://offline/ref=7BA17EDEF5CBE47AFE13783F62A69E2ACB0627EC8AFCE5726FA02372067B88CC2554F708CFBA1C170CD2B610D21E37B9379DA6D3C86DB96Ab0w5E
consultantplus://offline/ref=7BA17EDEF5CBE47AFE13783F62A69E2ACB0627EC8AFCE5726FA02372067B88CC2554F708CFBA1C170AD2B610D21E37B9379DA6D3C86DB96Ab0w5E

Постановление Правительства РФ от 18.09.2023 N 1523
"О внесении изменений в Правила выдачи разрешения на включение в
наи...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

основании заявления о предоставлении сведений из реестра, поданного в электронном виде, в течение
одного рабочего дня с даты поступления соответствующего заявления.

Выписка из реестра подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью
соответствующего должностного лица Министерства юстиции Российской Федерации.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/